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Opinnäytetyöni aihe on Lasten ja nuorten lied, ja tarkemmin Lasten ja nuorten lied -toiminta Van-
taan musiikkiopistossa. Opinnäytetyöni esittelee Marjukka Eskelisen ja Saara-Maija Strandmanin 
vuonna 2016 alkunsa saanutta Lasten ja nuorten lied -toimintaa, sen taustaa ja sisältöä sekä toi-
minnan merkitystä lapsille ja nuorille. Tähän työhön olen hankkinut tietoa käyttämällä jo olemassa 
olevaa materiaalia Lasten ja nuorten lied -toiminnasta sekä observoimalla Eskelisen ja Strandma-
nin Lasten ja nuorten lied -opetusta Vantaan musiikkiopistolla. Observoinnin lisäksi olen haastatel-
lut toiminnan kehittäjiä sekä Vantaan musiikkiopiston opiskelijoita saadakseni opinnäytetyöhön tar-
vittavaa tietoa.  
 
Lasten ja nuorten lied on liedtaidetta, jota lapset ja nuoret esittävät. Liedissä pianisti ja laulaja te-
kevät musiikkia yhdessä, ja vuorovaikutus on keskeistä. Lasten ja nuorten lied -toiminnan tarkoitus 
on kuitenkin enemmän kuin soittaminen ja laulaminen, vaikka sekin on tärkeää. Lasten ja nuorten 
lied -toiminnan teemana on, että jokainen on arvokas ja riittävä sellaisena kuin on. Taidon määrällä 
ei ole merkitystä ihmisarvoon. Lasten ja nuorten lied -toiminnan pedagoginen ajatus on myös, että 
lied kuuluu kaikille. Tärkeää ei ole osaamisen määrä, vaan lapsen ja nuoren oma halu oppia. Las-
ten ja nuorten lied -opetus järjestetään ryhmissä. Ryhmätuntien ja yhteistyön tekemisen kautta on 
mahdollista saada kavereita Lasten ja nuorten lied -tunneilta. Lasten ja nuorten lied -toiminnan yksi 
tavoite onkin luoda yhteisöllisyyttä, mitä toteutetaan myös erilaisilla tapahtumilla. 
 
Opinnäytetyössäni selvitin Lasten ja nuorten lied -toiminnan merkitystä lapsille ja nuorille. Tähän 
halusin ottaa mukaan lasten ja nuorten oman näkökulman. Haastattelin aiheesta Vantaan musiik-
kiopistossa opiskelevia lapsia ja nuoria, jotka ovat mukana Lasten ja nuorten lied -toiminnassa. 
Opiskelijahaastatteluiden otanta oli melko pieni, haastatteluissa oli mukana viisi opiskelijaa. On 
hyvä muistaa, että jokaisen lapsen ja nuoren kokemus voi olla erilainen. Näiden opiskelijahaastat-
teluiden ja tämän otannan perusteella voidaan kuitenkin todeta, että Eskelinen ja Strandman ovat 
onnistuneet siirtämään Lasten ja nuorten lied -toiminnan pedagogiset tavoitteensa käytäntöön.  
 
Vuosien aikana Lasten ja nuorten lied -toiminta on laajentunut. Myös lapsille suunnattua liedope-
tusta on saatavilla hyvin monissa musiikkioppilaitoksissa eri puolilla suomea. Lasten lied! -ohjel-
mistokirjojen julkaiseminen ja materiaalin jakaminen on mahdollistanut sen, että muutkin voivat 
opettaa liediä lapsille. Toiveena onkin, että lapsille suunnattu liedopetus vakiintuisi musiikkioppilai-
toksissa osaksi lasten ja nuorten musiikkikasvatusta. On tärkeää kuitenkin aina muistaa ja tiedos-
taa, että Lasten ja nuorten lied -toiminta on Eskelisen ja Strandmanin kehittämää ja järjestämää 
toimintaa. Heidän tekemän työn ja toiminnan tunnistaa myös Lasten ja nuorten lied -logosta.  
 

Asiasanat: Lasten ja nuorten lied, musiikki, vuorovaikutus, yhteistyö  
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My thesis focuses on Art Song for Children and Youth, specifically within the context of Vantaa 
Music Institute. This activity was initiated by Marjukka Eskelinen and Saara-Maija Strandman in 
2016. To compile my research, I conducted interviews, observed their teaching methods, and gat-
hered information from existing materials.  
 
Art Song for Children and Youth is lied art performed by children and young people. The pianist 
and the singer make music together in which the interaction is important. The attitude in Art Song 
for Children and Youth is that every person is valuable. The pedagogical idea of the activity is that 
lied belongs to everyone.  
 
In my thesis, I also explored the significance of Art Song for Children and Youth among young 
people. Through interviews with five students, it became evident that Eskelinen and Strandman 
have effectively translated the objectives of Art Song for Children and Youth into practical outco-
mes.  
 
Over the years, Art Song for Children and Youth has been applied in more and more educational 
institutions. Lied lessons aimed at children are offered in many music schools in Finland. The hope 
is that lied teaching aimed at children would become established in music schools as part of music 
education for children and young people. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Keywords: Art Song for Children and Youth, music, interaction, collaboration 
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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyöni aihe on Lasten ja nuorten lied. Lasten ja nuorten lied -toiminnan kehittäjiä ovat 

Saara-Maija Strandman ja Marjukka Eskelinen. Toiminta on saanut alkunsa Pohjanmaalla Joki-

laaksojen musiikkiopistossa vuonna 2016. Siitä lähtien toiminta on kuitenkin laajentunut ja nykyään 

lapsille suunnattua liedopetusta annetaan useissa musiikkioppilaitoksissa eri puolella suomea. 

Lapsille suunnattua liedopetusta on nykyään siis tarjolla useissa eri musiikkioppilaitoksissa. (Eske-

linen & Strandman 2022, 144.) 

 

Tässä opinnäytetyössä haluan tutustua Lasten ja nuorten liediin, joka on Eskelisen ja Strandmanin 

kehittämää toimintaa ja jota he opettavat. Aiheesta on melko vähän tietoa, joten mielestäni on tär-

keää tutustua aiheeseen haastattelemalla toiminnan kehittäjiä ja esimerkiksi observoimalla heidän 

Lasten ja nuorten lied -tuntejaan. Eskelinen ja Strandman työskentelevät Vantaan musiikkiopis-

tossa, joten tutustun heidän tekemään Lasten ja nuorten lied -työhön Vantaan musiikkiopistossa. 

 

Marjukka Eskelinen toimii Vantaan musiikkiopistossa ja Helsingin konservatoriossa pianonsoiton 

ja liedin opettajana. Hän toimii myös Lasten ja nuorten liedin sovittajana. Eskelinen on koulutuksel-

taan musiikin maisteri ja musiikkipedagogi (AMK). Saara-Maija Strandman työskentelee Vantaan 

musiikkiopistossa laulun ja liedin opettajana. Strandman on koulutukseltaan musiikkipedagogi 

(YAMK), laulaja sekä Lasten ja nuorten tunnetaito-ohjaaja MM® ja psykofyysisen hengitysterapian 

ohjaaja. (Eskelinen & Strandman 2022, 143.) 

 

Tutustuin Eskeliseen ja Strandmaniin Vantaan musiikkiopistossa syksyllä 2022 opintojeni kautta. 

Heidän kauttaan kuulin myös Lasten ja nuorten lied -toiminnasta, jota he järjestävät Vantaan mu-

siikkiopistossa. Tutustuin aiheeseen hieman jo aiemmin opintojeni aikana ja se vaikutti todella mie-

lenkiintoiselta. Valitsin Lasten ja nuorten liedin opinnäytetyöni aiheeksi, jotta voisin syventyä aihee-

seen vielä paremmin. Minusta on hienoa päästä tutkimaan aihetta ja kirjoittaa aiheesta. Tavoit-

teenani on kirjoittaa selkeästi, niin että jokaisen on helppo ymmärtää tekstiä. 

 

Opinnäytetyössäni haluan ottaa selvää, miten tämä idea on syntynyt, miten sitä on lähdetty toteut-

tamaan, millaista toiminta tällä hetkellä on ja millaiset vaikutukset sillä on. Olisi mukavaa tietää 

myös millaisia tulevaisuuden suunnitelmia Lasten ja nuorten liedillä on.  
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Tutustun aiheeseen lukemalla olemassa olevaa materiaalia Lasten ja nuorten liedistä, observoi-

malla Lasten ja nuorten lied -tunteja sekä haastattelemalla opiskelijoita ja opettajia. Luonnollisesti 

Eskelisellä ja Strandmanilla on suuri osuus tässä opinnäytetyössä, ovathan he kehittäneet Lasten 

ja nuorten liedin.  

 

Lapsille suunnattua liedopetusta järjestetään nykyään ympäri suomen, mikä on erittäin hieno asia. 

Tässä opinnäytetyössäni rajaan tutkimustyöni kuitenkin Eskelisen ja Strandmanin tekemään työ-

hön. Lasten ja nuorten liediin sisältyy myös paljon erilaista oheistoimintaa. Lasten ja nuorten lied 

järjestää esimerkiksi erilaisia tapahtumia. Tällä hetkellä on esimerkiksi menossa L.I.E.D-sävellys-

kilpailu 2023–2024. Opinnäytetyössäni en kuitenkaan perehdy tarkemmin Lasten ja nuorten liedin 

oheistoimintaan.  
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2 MIKÄ ON LASTEN JA NUORTEN LIED 

Lasten ja nuorten lied on liedtaidetta, jota lapset ja nuoret esittävät yhdessä. Lasten ja nuorten lied 

-opetusta toteutetaan ryhmäopetuksena. Tällä tavoin lapset ja nuoret pääsevät tapaamaan toisiaan 

ja oppivat myös toisiltaan. Tärkeä merkitys on myös sillä, että ryhmätunneilta saa usein kavereita. 

Tällä tavalla soitto- ja lauluharrastukselle tulee lisää merkitystä. (Eskelinen & Strandman 2022, 

144.) 

2.1 Miten Lasten ja nuorten lied -toiminta on saanut alkunsa? 

Idea lasten ja nuorten liedistä syntyi, kun kaksi lasta, laulaja ja pianisti innostuivat soittamaan ja 

laulamaan yhdessä Peppi Pitkätossu -laulua. Lasten kanssa pohdittiin kappaleen sisältöä ja tun-

netiloja sekä keksittiin tarinoita musiikkiin. Näin syntyi huomaamatta lasten lied. Tällaiselle toimin-

nalle huomattiin olevan tarvetta. Lapset olivat myös innokkaita ajatuksesta. Mistään ei kuitenkaan 

löytynyt lapsille sopivaa liedohjelmistoa. Koska ohjelmistoa ei ollut valmiina, ryhtyi Eskelinen sovit-

tamaan vanhoja suomalaisia lauluja lasten liedeiksi. Näin lapset pääsivät yhä enenevässä määrin 

liedopetukseen ja pian Jokilaaksojen musiikkiopistoon oli luotu lasten liedluokka, jossa nuorimmat 

oppilaat olivat vain 5-vuotiaita. (Eskelinen & Strandman 2018, 1.) 

 

Lasten ja nuorten lied syntyi siis syksyllä 2016 Jokilaaksojen musiikkiopistossa. Se on pianonsoi-

tonopettaja Marjukka Eskelisen ja laulunopettaja Saara-Maija Strandmanin tekemän työn tulos. 

Strandman ja Eskelinen ovat myös tehneet työtä, jotta lapsille suunnattu liedopetus tulisi osaksi 

musiikkioppilaitosten opetusta. Nyt olemassa oleva Lasten lied! -ohjelmisto on mahdollistanut ja 

mahdollistaa lasten ja nuorten liedopetuksen leviämisen ja helpottaa opettamista. Eskelinen ja 

Strandman pitävät myös koulutuksia ja luentoja aiheesta. Lisäksi Lasten ja nuorten lied -työryhmä, 

jossa on Strandmanin ja Eskelisen lisäksi tuottaja Anna Grundström, järjestävät erilaisia tapahtu-

mia. Tapahtumien tarkoituksena on yhteisön luominen ja ne on tarkoitettu oppilaille ja opettajille. 

Lasten ja nuorten liedin kehitystä ovat tukeneet monet tahot. Lasten ja nuorten liedillä on myös 

kummit. Lasten ja nuorten lied -kummeja ovat Jorma Hynninen ja Ilmo Ranta. (Eskelinen & Strand-

man.) 
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2.2 Lasten ja nuorten lied -toiminta yleisesti 

Lasten ja nuorten liedin kautta lapsille ja nuorille voidaan opettaa monipuolisesti musiikkia. Pianis-

teilla on usein melko vähän yhteissoittomahdollisuuksia. Liedin kautta pianisti pääsee harjoittele-

maan yhteissoittoa. Lasten ja nuorten liedin kautta myös lasten lauluopetus on saanut uuden mer-

kityksen. Liedin opiskelu aloitetaan tavallisesti aikaisintaan teini-iässä. Lasten ja nuorten liedissä 

ajatuksena on, että lied kuuluu kaikille ja pienet lapsetkin voivat laulaa. Oppilaita onkin viidestä 

ikävuodesta aina teini-ikäisiin asti. Lasten ja nuorten lied -opetus järjestetään ryhmäopetuksena. 

Tunneilla soitetaan ja lauletaan Lasten lied! -kappaleita sekä opetellaan vuorovaikutusta. Lasten ja 

nuorten liedissä on tärkeää, että musiikki on leikkiä ja mielikuvitusta. Lähtökohtana on kappaleen 

teksti. Tekstin pohtiminen ja tarinoiden keksiminen ja kertominen tapahtuu lapsen omista lähtökoh-

dista. Lapsille ja nuorille annetaan vapaus mennä mielikuvitusmaailmaan ja leikin maailmaan ja 

tehdä näin tarinasta musiikkia. Liedissä laulaja ja pianisti eli liedpari tuottaa musiikin yhdessä. (Es-

kelinen & Strandman.) 

 

2.3 Lasten ja nuorten liedin pedagogisia ajatuksia 

Lasten ja nuorten lied -opetus on hyvin samanlaista kuin aikuisten liedopetus. Lasten kanssa eri-

laisten taitojen opettelu ja oppiminen aloitetaan kuitenkin aivan alusta. Liedissä työskennellään pa-

reina ja liedparin muodostaa laulaja ja pianisti. Parityöskentelystä huolimatta lasten ja nuorten lied 

-opetus järjestetään ryhmäopetuksena. Ryhmäopetuksen on havaittu olevan hyvä tapa opettaa ja 

ryhmällä on myös suuri sosiaalinen merkitys. (Eskelinen & Strandman 2018, 2.) 

 

Lasten liedit ovat ennen kaikkea leikkiä ja mielikuvitusta, jossa runot ovat silta mielikuvitusmaail-

maan. Tarinoita luodessaan lapset saavat käyttää omaa mielikuvitusta. Kysymykset auttavat mie-

lenkiinnon herättelemisessä. Lasten on toisinaan myös helpompi ilmaista ajatuksia ja tunteita ku-

vakorteilla ja liikkeillä. Lapset pitävät hyvin paljon omia tarinoiden kertomisesta soittaen ja laulaen. 

He ovat myös valmiita harjoittelemaan, jotta saavuttavat tarvittavat taidot tarinoiden kertomiseen. 

Tällä tavalla lied kehittää soitto- ja laulutaitoja joskus hyvinkin nopeasti. (Eskelinen & Strandman 

2018, 2–3.) 

 



  

10 

Lied on liedparin yhdessä tuottamaa musiikkia. Lied alkaa hiljaisuudesta ja päättyy hiljaisuuteen. 

Liedissä on hyvin paljon kysymys vuorovaikutuksesta. Pianistin täytyy oppia soittamaan laulajan 

mukaan ja antamaan tilaa laulajalle. Laulajan taas täytyy oppia näyttämään pianistille hengityksen 

avulla esimerkiksi, milloin hän aloittaa laulamaan. Liedissä tarvitaan siis sanatonta vuorovaikutusta. 

Sanaton vuorovaikutus on välttämättömyys liedin tekemiselle ja se edellyttää kuuntelemisen har-

joittelua. Jokainen liedkappale on kuin harjoitus, joka kehittää pianistin ja laulajan vuorovaikutus-

taitoja. (Eskelinen & Strandman 2018, 3–4.) 

 

Liedin kautta voi kehittää myös instrumentinhallintataitoja. Lasten ja nuorten liedissä laulaja oppii 

teknisiä asioita samalla kun laulaa erilaisia tarinoita. Lasten lied! -sovitusten pedagoginen idea on 

kehittää pianonsoiton teknisiä taitoja, joten pianisti oppii uusia teknisiä ja musiikillisia taitoja kun 

soittaa erilaisia liedkappaleita. Pianistin ja laulajan instrumenttitaidot siis kehittyvät kuin itsestään 

liedin oppimisen ohella. (Eskelinen & Strandman 2018, 5.) 

 

Lasten ja nuorten lied -opetus järjestetään ryhmäopetuksena. Ryhmäopetuksessa harjoitellaan an-

tamaan huomiota toisille, kun on heidän vuoronsa olla esillä. Ryhmäopetuksessa harjoitellaan toi-

saalta myös ottamaan vastaan positiivinen huomio ja palaute ja nauttimaan siitä. Ryhmän edessä 

harjoitteleminen voi aiheuttaa toisinaan epämukavia tunteita. Siitä huolimatta ryhmän edessä har-

joitteleminen ja epämukavien tunteiden sietäminen ja niistä selviytyminen ovat hyvää harjoitusta ja 

valmistavat esiintymisiin. (Eskelinen & Strandman 2022, 150–151.) 
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3 LASTEN JA NUORTEN LIED -OHJELMISTO 

Lapsille ja nuorille sopivaa liedohjelmistoa löytyy Lasten lied! -ohjelmistokirjasarjasta. Kirjasarjaan 

kuuluu tällä hetkellä kaksi osaa, joista ensimmäinen osa on julkaistu vuonna 2018 ja toinen osa 

vuonna 2021. Kirjasarjaa julkaisee Fennica-Gehrman Oy. Julkaisujen kappaleiden piano-osuudet 

on sovittanut Marjukka Eskelinen. (Eskelinen & Strandman.) 

 

3.1 Miten ohjelmisto on kehitetty ja kehitetään Lasten ja nuorten liediin? 

Lasten ja nuorten liedin kehittämisen alkuvaiheessa täytyi selvittää, mistä löytää lapsille sopivaa 

liedohjelmistoa. Lapsille sopivaa liedohjelmistoa ja liedin alkeisopetukseen soveltuvaa ohjelmistoa 

ei kuitenkaan ollut saatavilla. Koska sopivaa ohjelmistoa ei ollut, Marjukka Eskelinen ryhtyi sovitta-

maan lauluja lasten liedeiksi. Sovituksista toivottiin pian julkaisua, jotta kaikki halukkaat saisivat 

käyttöönsä liedmateriaalia lapsille suunnattuun liedopetukseen. (Eskelinen & Strandman 2018, 1.) 

 

Lasten lied! -ohjelmistokirjasarjan ensimmäinen osa koostuu suomalaisista lastenlauluista ja kan-

sanlauluista. Myöhemmin julkaistussa toisessa osassa on lauluja eri kulttuureista ja eri maista. 

Lasten lied! -ohjelmistokirjasarjan toinen osa laajentaa ohjelmistoa ja tekee siitä monipuolisemman. 

(Eskelinen & Strandman 2021, 6.) 

 

Lasten lied! -ohjelmistokirjasarjan lisäksi lasten ja nuorten liedopetukseen saadaan ohjelmistoa 

esimerkiksi L.I.E.D-sävellyskilpailun kautta. Sävellyskilpailu tuo lasten ja nuorten liedohjelmistoon 

nykysäveltäjien teoksia. Nykysäveltäjien teokset laajentavat lasten ja nuorten liedohjelmistoa. (Es-

kelinen & Strandman.) 
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3.2 Millaista Lasten lied! -ohjelmisto on? 

Lasten lied! -ohjelmistossa on erityylisiä lauluja, jotta jokaiselle laulajalle löytyisi sopivaa ohjelmis-

toa. Lauluja on erilaisille äänityypeille ja osa lauluista on myös saatavissa useammassa eri sävel-

lajissa. Lasten lied! -ohjelmiston kappaleiden sanat ja sävelet ovat tuttuja, esimerkiksi lastenlauluja. 

Piano-osuudet on sovitettu lasten taitotasolle sopiviksi liedeiksi. (Eskelinen & Strandman 2018, 4–

5.) 

 

Lasten lied! -ohjelmiston toinen osa sisältää monipuolisesti erilaisia liedkappaleita. Ensimmäinen 

osa sisältää kotimaista musiikkia, mutta toinen osa laajentaa ohjelmistoa eri maihin ja eri kulttuu-

reihin. Kirjassa on mukana jopa kahdeksan eri kieltä, joten laulajat voivat kokeilla myös vierailla 

kielillä laulamista. Teksteistä löytyy foneettiset ohjeet lausuntaan IPA- aakkosilla. Lasten lied! -oh-

jelmiston kappaleet ovat täynnä erilaisia tunteita ilosta suruun. Näiden kappaleiden ja musiikin te-

kemisen kautta lapset ja nuoret voivat pohtia maailmaa ja erilaisia tapahtumia. (Eskelinen & Strand-

man 2021, 6–9.) 

 

3.3 Millaista Lasten lied! -ohjelmistoa liedopetukseen? 

Kun valitaan Lasten lied! -ohjelmistoa liedparille, täytyy huomioida erikseen sekä laulaja että pia-

nisti. Kappaleesta on katsottava molemmat osuudet ja sen täytyy sopia molemmille. Kasvuiässä 

olevan lapsen ja nuoren laulamisessa tulee tukea äänenkäytön helppoutta ja vapautta. Eri laulajilla 

se tarkoittaa eri asioita, mutta yhteisiä huomioitavia asioita on ääniala, äänenkantavuus ja laulu-

taito. Kappaleiden haasteellisuuteen vaikuttavat laulajalla esimerkiksi melodioiden ja harmonioiden 

haastavuus, tekstin ja melodian yhteys ja kielet. Instrumenttikohtaisen huomioimisen lisäksi pianis-

tin ja laulajan persoonalliset piirteet, esimerkiksi kiinnostuksen kohteet ja vuorovaikutustaidot vai-

kuttavat laulujen valintaan. (Eskelinen & Strandman 2024.) 

 

Perinteisissä liedkappaleissa piano-osuudet ovat hyvin vaikeita sekä teknisesti että nuotinluvulli-

sesti. Harvoin ymmärretään sitä, miten vaikeita helpoiltakin näyttävät piano-osuudet ovat lapsen ja 

nuoren näkökulmasta. Ratkaisuna tähän haasteeseen ja ohjelmistopulaan, on tehty Lasten lied! -

ohjelmistoa. Tällä hetkellä Lasten lied! -ohjelmistokirjasarjaan kuuluu kaksi osaa, mutta kirjasarjaan 
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on tulossa lisää julkaisuja. Lasten lied! -ohjelmistokirjasarjan tuleva kolmas osa on julkaisu Eskeli-

sen sovituksista. Lisäksi Lasten ja nuorten lied -työryhmällä on julkaisusopimus Fennica-Gehrman 

Oy:n kanssa myös kolmesta muusta ohjelmistokirjasta. (Eskelinen & Strandman 2024.) 

 

Liedkappaleiden valinnassa on tärkeää, että kappaleiden teksti vastaa lapsen ja nuoren kokemus-

maailmaa. Kappale voi tarjota heille myös jotain uutta, mutta tekstin täytyy olla lapselle ja nuorelle 

sopivaa sekä kiinnostavaa. Sopivan helppo ja sopivan haastava kappale motivoi lasta ja nuorta. 

Tärkeää onkin saada lapset ja nuoret harjoittelemaan myös kotona. Liedkappaleen valintaan vai-

kuttaa myös millainen liedpari on ja missä vaiheessa opintoja he ovat. Yleensä ottaen ohjelmiston-

valintaan menee paljon aikaa, varsinkin isoissa liedryhmissä. (Eskelinen & Strandman 2024.) 
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4 LASTEN JA NUORTEN LIED VANTAAN MUSIIKKIOPISTOSSA 

Tässä osassa selvitän miten Lasten ja nuorten lied on tullut osaksi Vantaan musiikkiopiston toimin-

taa ja millaista toiminta on. Tutustun myös Lasten ja nuorten lied -opetukseen observoimalla Eske-

lisen ja Strandmanin Lasten ja nuorten lied -opetusta Vantaan musiikkiopistossa.  

 

4.1 Lasten ja nuorten lied -toiminta Vantaan musiikkiopistossa 

Idea Lasten ja nuorten lied -toiminnasta syntyi Jokilaaksojen musiikkiopistossa Pohjanmaalla. Las-

ten ja nuorten lied -toimintaa ei silloin varsinaisesti kehitetty, vaan toiminta syntyi. Toiminnan syn-

tyaikoina sekä Eskelinen ja Strandman työskentelivät Jokilaaksojen musiikkiopistossa. Täällä he 

lähtivät yhteistyössä viemään ideaa ja toimintaa eteenpäin. Eskelinen siirtyi kuitenkin Vantaan mu-

siikkiopistoon, jossa hän työskentelee myös tällä hetkellä. Vantaan musiikkiopiston silloinen rehtori 

Monna Relander antoi resurssit Lasten ja nuorten lied -toiminnalle. Tämä mahdollisti Lasten ja 

nuorten lied -toiminnan Vantaan musiikkiopistossa. Toiminnan alussa Lasten ja nuorten lied -ryh-

miä oli Vantaan musiikkiopistossa yksi, nyt toiminta on laajempaa. Alussa toiminnassa oli Eskelisen 

kanssa mukana muita kollegoita, laulunopettaja ja kaksi piano-opettajaa. Sekä opettajat, että op-

pilaat innostuivat toiminnasta. Myöhemmin myös Strandman siirtyi työskentelemään Vantaan mu-

siikkiopistolle ja siitä lähtien Eskelinen ja Strandman ovat jatkaneet Lasten ja nuorten lied -ryhmien 

opetusta Vantaan musiikkiopistossa kahdestaan. (Eskelinen & Strandman 2024.) 

 

Vantaan musiikkiopistossa Lasten ja nuorten lied -toimintaan osallistuminen on vapaaehtoista. Jon-

kinlaiseen yhteismusisointiin on pakollista osallistua, mutta vaihtoehtoina on Lasten ja nuorten lied 

-toiminnan lisäksi orkesterisoittoon osallistuminen tai kamarimusiikki, jossa voi soittaa vaikka neli-

kätisiä kappaleita pianolla. Lasten ja nuorten lied -opetukseen on mahdollista osallistua myös Van-

taan musiikkiopiston avoimen opetuksen kautta. Lasten ja nuorten lied -toiminta on säännöllistä 

toimintaa ja liedopetusta järjestetään joka viikko. Toimintaan voi osallistua 5-vuotiaasta noin 16 

ikävuoteen asti. Tämän jälkeen voi jatkaa vanhempien liedryhmässä, jos innostusta löytyy. Kaikki 

oppilaat eivät käy liedryhmissä, mutta omilla soitto- ja laulutunneilla on myös mahdollista soittaa ja 

laulaa Lasten lied! -kappaleita oman opettajan ohjauksessa. Tällä tavalla voidaan harjoitella pieni-

muotoisesti liediä. (Eskelinen & Strandman 2024.) 
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Vantaan musiikkiopiston Lasten ja nuorten lied -toiminnassa ikäryhmät ovat jonkin verran tärkeitä, 

mutta ne eivät kuitenkaan ole määrittelevä tekijä ryhmien muodostamisessa. Ikäryhmät ovat siis 

joustavat ja toiminnassa mukana olevat lapset ja nuoret on jaettu suuntaa antavasti kolmeen eri 

ikäryhmään. Ikäryhmää tärkeämpää on kuitenkin se, että jokaiselle löytyy sopiva liedpari. Liedparit 

syntyvät tarpeen mukaan ja toisinaan liedparit tekevät yhteistyötä pitkänkin aikaa. (Eskelinen & 

Strandman 2024.) 

 

4.2 Lasten ja nuorten lied -opetus Vantaan musiikkiopistossa 

Observoidessani Lasten ja nuorten lied -opetusta ensimmäisiä havaintojani oli, että Lasten ja nuor-

ten lied -opetus on hyvin samanlaista kuin liedopetus aikuisilla. Lasten ja nuorten lied -opetuksessa 

työskennellään kuitenkin lasten ja nuorten kanssa, joten opetus on heidän kanssaan kokonaisval-

taisempaa. Tavallisesti liedtunnit alkavat alkupiirillä ja kuulumisten kertomisilla. Jokainen saa vuo-

rollaan kertoa toisten kuunnellessa millainen hänen viikkonsa tai päivänsä on ollut ja miltä tuntuu 

juuri tällä hetkellä. Alkupiiri luo mukavan tunnelman ja kuulumisten vaihdon jälkeen siirrytään soit-

tamaan ja laulamaan.  

 

Lasten ja nuorten lied -opetuksessa liedparit harjoittelevat vuorotellen omia liedkappaleita muiden 

kuunnellessa. Jokainen pianisti-laulajapari saa siis käydä soittamassa ja laulamassa oman lied-

kappaleensa. Liedkappaletta harjoitellaan muiden oppilaiden kuunnellessa ja Saara-Maija Strand-

manin ja Marjukka Eskelisen ohjauksessa. Liedtunnilla tarkoituksena on harjoitella ja oppia. Lasten 

ja nuorten liedissä liedtunneilla harjoitellaan esimerkiksi liedparin vuorovaikutusta. Itse liedkappa-

leesta ja musiikista etsitään ja luodaan tarina. Tämän tarinan liedpari saa sitten soittaa ja laulaa. 

Huomioni mukaan lapset ja nuoret ovat erittäin taitavia ja innokkaita keksimään tarinoita ja myös 

toteuttamaan niitä. Jos laulajalla tai pianistilla esiintyy teknisiä haasteita liedkappaleessa opettajat 

auttavat niissä ja antavat vinkkejä haasteiden ylittämisessä. Oppilaille annetaan liedtunneilla myös 

harjoitteluohjeita. Lasten ja nuorten liedissä oppilaat oppivat kappaleet nopeasti ulkoa ja yleensä 

he myös esittävät kappaleet ulkoa. 

 

Vantaan musiikkiopistossa nuorimmat liedpianistit ja liedlaulajat ovat vain viisivuotiaita. Huomioni 

mukaan pienet pianistit ja laulajat eivät jaksa keskittyä kovin kauan soittamiseen, laulamiseen tai 



  

16 

muuhun pyydettyyn tehtävään, mikä on aivan luonnollista. Tästä syystä opettajan täytyy osata 

opettaa lyhyessä ajassa tärkeimmät asiat oppilaalle. Myös harjoitteluohjeiden antaminen on tär-

keää. Havaintojeni mukaan Eskelinen ja Strandman ovat todella taitavia opettamaan lapsia ja nuo-

ria. Ihmettelen sitä, miten he saavat oppilaat omaksumaan niin paljon asioita yhden liedtunnin ai-

kana. Mielestäni Eskelisen ja Strandmanin työskentelytapa on hyvin positiivinen ja kannustava 

sekä pedagogisesti sensitiivinen. Se luo hyvän ja turvallisen tunnelman liedtunneille.  

 

4.3 Lasten ja nuorten lied -konsertit Vantaan musiikkiopistossa 

Vantaan musiikkiopistossa järjestetään joka lukukausi liedkonsertti, jossa lapset ja nuoret saavat 

esittää harjoittelemiaan liedkappaleita. Konsertteihin lapset ja nuoret saavat kutsua läheisiä ja tut-

tavia kuuntelemaan ja katsomaan heidän esiintymistään. Konsertit ovat lämminhenkisiä ja mukavia 

tapahtumia. On hienoa huomata, miten liedissä pienestäkin saadaan tehtyä suurta. Musiikin ei tar-

vitse olla vaikeaa ollakseen kaunista. Lasten ja nuorten lied -konsertit ovat mielestäni hauskaa 

kuunneltavaa. Yleisesti ottaen kaikki pianistit ja laulajat esiintyvät hienosti konserteissa. Varmasti 

merkitystä on sillä, että liedtunnit pidetään ryhmätunteina ja lapset ja nuoret oppivat harjoittelemaan 

ja esiintymään heti muiden edessä. Lisäksi Eskelinen ja Strandman ohjaavat liedtunneilla ennen 

konsertteja hyvissä ajoin, miten liedparin tulee käyttäytyä, kun mennään lavalle ja poistutaan sieltä. 

Jokainen liedpari tekee liedtunnilla myös harjoitusesiintymisiä muille oppilaille. Lasten ja nuorten 

lied -oppilailla on erittäin hyvät esiintymistaidot. Se näkyy yleisölle ja kuuluu myös musiikissa. Jo-

kainen liedpari soittaa ja laulaa kaunista musiikkia yleisölle. Myös aloittelevat liedparit esiintyvät 

hienosti.  

 

Huomioni mukaan Eskelisen ja Strandmanin opetustapa on kannustava ja virheitä salliva. Tämä 

luo turvallisen ympäristön oppimiseen ja kehittymiseen sekä onnistumiseen. Mielestäni turvallinen 

ympäristö luo hyvät mahdollisuudet onnistumiselle, ja jos kaikki ei mene suunnitelmien mukaan, 

turvallisessa ympäristössä se ei tunnu epäonnistumiselta vaan luonnolliselta oppimisprosessilta. 

Turvallinen ympäristö on varmasti tärkeä syy siihen miksi Lasten ja nuorten lied -oppilaat näyttävät 

nauttivan esiintymisestä.  



  

17 

5 LASTEN JA NUORTEN LIED -TOIMINNAN MERKITYS INSTRUMENTTITAI-

TOJEN LISÄKSI 

Tässä osassa käyn läpi Lasten ja nuorten lied -toiminnan merkitystä lapsille ja nuorille. Kun mieti-

tään toiminnan merkitystä lapsille ja nuorille, haluan huomioida myös lasten ja nuorten ajatukset 

toiminnasta. Tämä osa käsittelee merkityksellisyyttä sekä tunne- ja vuorovaikutustaitoja. Lasten ja 

nuorten näkökulma tulee esille haastatteluiden kautta.  

 

5.1 Jokainen on riittävän hyvä ja merkityksellinen 

Teemana Lasten ja nuorten lied -toiminnassa on, että jokainen on riittävä sellaisena kuin hän on. 

Lasten ja nuorten liedissä opetetaan heti alussa, että jokainen saa olla oma itsensä ja jokaisella on 

lupa epäonnistumiseen sekä onnistumiseen. Tällä tavalla ymmärretään, että oleminen ja tekemi-

nen ovat eri asioita. Jokainen ihminen on arvokas ja taidon määrällä ei ole merkitystä ihmisarvoon. 

(Eskelinen & Strandman 2022, 147.) 

 

Lasten ja nuorten lied -tunnit aloitetaan kuulumisten vaihdolla. Tässä tapahtumassa jokainen saa 

vuorotellen kertoa kuulumiset ja omia tärkeitä asioita toisten kuunnellessa. Kuulumisten kertomisen 

apuna voidaan käyttää myös kuvakortteja. Tapahtumassa harjoitellaan samalla myös kuuntelemi-

sen taitoa. Kuulumistenvaihto on tärkeä tapahtuma ja sillä luodaan luottamusta ja yhteyttä. (Eske-

linen & Strandman 2022, 147–148.) 

 

Lasten ja nuorten liedin pedagoginen ajatus on seuraavanlainen: ”Lied kuuluu kaikille, sillä jokainen 

on riittävä kertomaan musiikillisia tarinoita.” (Eskelinen & Strandman 2022, 148). Lasten ja nuorten 

liedissä tärkeintä on lapsen ja nuoren oma motivaatio. Tärkeää ei ole siis osaamisen määrä vaan 

halu oppia. (Eskelinen & Strandman 2022, 148.) 

 

Usein tunnemme riittämättömyyttä, kun joudumme tilanteisiin, jotka koemme haastaviksi. Tämä 

riittämättömyys on vastavoima riittävän hyvälle. Riittävän hyvä on kuitenkin tärkeä ajatus soittotai-
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don ja laulutaidon oppimisessa ja helpottaa myös harrastukseen sitoutumista, sillä taidon oppimi-

nen vaatii muun muassa pettymyksiä, pitkäjänteisyyttä ja kykyä sietää keskeneräisyyttä. (Eskelinen 

& Strandman 2022, 148.) 

5.2 Tunnetaidot Lasten ja nuorten lied -opetuksessa 

Liedillä on erilaisia tarinoita ja tunteita. Myös lapset ja nuoret kokevat erilaisia tunteita ja heillä on 

erilaisia ajatuksia ja mielipiteitä. Lisäksi lapset ja nuoret havainnoivat ympäristöstä tulevia mielipi-

teitä ja ajatuksia. Lasten ja nuorten lied -opetuksessa erilaisia tunteita ja ajatuksia pohditaan yh-

dessä ryhmän kanssa. Liedkappaleiden kautta opetellaan tunnistamaan erilaisia tunteita ja ilmai-

semaan niitä soittaen ja laulaen sekä sanoittamalla niitä toisille. Lasten ja nuorten tunnetaidot ke-

hittyvät, kun he saavat harjoitella tunteiden tunnistamista, niiden säätelyä ja ilmaisemista. (Eskeli-

nen & Strandman 2021, 8.) 

 

Lasten ja nuorten lied mahdollistaa myös ympärillä olevaan maailmaan ja sen erilaisiin ilmiöihin 

tutustumisen. Musiikki vie erilaisiin kulttuureihin ja aikakausiin. Musiikin kautta tutustutaan myös 

erilaisiin mielenmaisemiin ja elämäntilanteisiin. Elämäntilanteet ja mielenmaisemat ovat joskus 

kauniita, joskus taas rosoisempia. Kappaleen esittäjän on tärkeää tiedostaa, että runossa olevat 

ajatukset ja tunteet eivät ole omia. Kappaleen sisältämien ajatuksien ja kokemuksien kanssa ei 

myöskään tarvitse olla samaa mieltä. Kuitenkin erilaisten ajattelutapojen huomaaminen ja niiden 

pohtiminen voi tuoda ymmärrystä ja luoda avoimuutta ajatteluun. (Eskelinen & Strandman 2021, 

8.) 

 

Lasten lied! -kappaleiden soittamisen ja laulamisen kautta lapset ja nuoret saavat siis tutustua eri-

laisiin asioihin, joita voi myös pohtia ja miettiä erilaisia näkökulmia niihin. Liedissä ilmaistaan kap-

paleen tunnelmia. Laulaja ilmaisee kappaleen tekstiä ja pianisti luo runolle sopivaa tunnelmaa ja 

äänimaisemaa vuorovaikutuksessa laulajan kanssa. Pianistille äänimaisemien ja tunnelmien luo-

minen on mielenkiintoista ja kehittää myös musiikillista mielikuvitusta. (Eskelinen & Strandman 

2021, 9.) 
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5.3 Opiskelijoiden ajatuksia Lasten ja nuorten lied -toiminnan merkityksestä 

Minulle on tärkeää saada mukaan opiskelijoiden omia ajatuksia Lasten ja nuorten lied -toiminnasta, 

ja sen merkityksestä heille. Siksi haastattelin Vantaan musiikkiopistossa opiskelevia lapsia ja nuo-

ria, jotka ovat mukana kyseisessä toiminnassa. Haastatteluihin osallistui viisi opiskelijaa. Olen ää-

nittänyt haastattelut ja ottanut opinnäytetyön aiheeseen liittyvät kommentit mukaan suorina lainauk-

sina haastatteluista. Tutkin, mitä asioita lapset ja nuoret oppivat omasta mielestään juuri liedissä/ 

liedin kautta ja mitkä asiat ovat liedissä ja liedtunneilla heille tärkeitä asioita. Halusin selvittää, mitä 

he odottavat liedtunneilta eniten, ja ovatko liedtunnit yleisesti ottaen positiivinen kokemus lapselle 

ja nuorelle. Kirjoitan tähän haastattelukysymykset ja opiskelijoiden vastaukset. Lopuksi teen yh-

teenvedon opiskelijoiden vastauksista.  

 

Miltä sinusta tuntuu lähteä liedtunnille? 

 

”Mulla on sillee, aika aktiivinen kun tulee just koulusta sit pääsee niinku soittamaan ja kuuntele-

maan muita.” (Opiskelija 1.) 

”Nii sitte pystyy laulaa.” (Opiskelija 2.) 

”Tykkään kyllä tästä.” (Opiskelija 3.) 

”Mulla riippuu paljon päivästä, et miten päivä on mennyt ja kuin paljon väsyttää ja tällee näin, mutta 

kyl se niinku yleensä on ihan kiva tulla.” (Opiskelija 4.) 

”No mun mielestä se on kiva just tulla ja tota hyvä päätös tälle viikolle (liedtunnit perjantaina). Kiva 

tulla.” (Opiskelija 5.) 

 

Mitä asioita odotat liedtunnilta/ mikä saa tulemaan liedtunnille? 

 

”Ainakin täällä ois kivat kaverit ois täällä aina ja sitte täällä voi niinku soittaa pianoa ja sit tääl niinku 

oppii harmoniaa sillee toisen kanssa.” (Opiskelija 1.) 

”Myös sillee, että se on aika kivaa, kun tulee uusii kappaleita nii sitte voi harjotella.” (Opiskelija 2.) 

”Kiva olla koska on hyvät opettajat ja kaikki on niinku ystävällisiä.” (Opiskelija 3.) 

”Täällä on hyvä yhteishenki ja tota just on kivat opettajat.” (Opiskelija 4.) 

”Varmaan se vastuuntunne, että niinku sää luotat tai just joku laulaja jolle, ja sitte tota varmaan 

kuulumiskierros. Se on aina semmoinen, et se pistää tulemaan ku se on aina kiva.” (Opiskelija 5.) 

 

Mitä asioita olet oppinut täällä liedtunneilla? 



  

20 

 

”Mää oon ainaki huomannu, et niinku ryhmäharmoniaa ja niinku parityötä sillee. Koska jos sä soitat 

vain yksin pianoa, niin se ei kyllä harjoita sitä taitoa niinku, mitä sä voit niinku samaan aikaan soittaa 

niinku toisen kanssa niinku.” (Opiskelija 1.) 

”Nii sillai niinku pystyy laulaa, sitten voi harjoitella niinku ku mää harrastan myös kuoroa mut siellä, 

mut siellä niinku lauletaa yhessä mut liedissä niinku lauletaan yksin niinku et pianisti soittaa nii 

sitten pystyy myös harjoitella miten kuinka kovaa ite laulaa.” (Opiskelija 2.) 

”Olen oppinut kuuntelemaan.” (Opiskelija 3.) 

”Vuorovaikutustaitoja, ja sitte sitä niinku soittamista et jos laulajan kanssa miten pitää soittaa.” 

(Opiskelija 4.) 

”Olen oppinut kuuntelemaan just sitä laulajaa, että niinku miten nopeasti se laulaa tai kovaa tai 

hiljaa nii sit siinä pitää niinku lennossa vaihtaa kans sitä soittotyyliä, niin sen on oppinut aika hyvin 

mä sanoisin täältä liedistä.” (Opiskelija 5.) 

 

Mistä asioista pidät eniten liedtunneilla ja liedissä? 

 

”Just niinku kaverit, se soittaminen, sitte ku kuuntelee muita, niin saa ite niinku puuhata jotain rau-

hallista, niinku rentoutuu.” (Opiskelija 1.) 

”No aika lailla sama, mut niinku myös yhteistyö.” (Opiskelija 2.) 

”Jotain niinku yhdessä töissä, niinku ne kaikki tekee yhdessä kaikkia juttuja.” (Opiskelija 3.) 

”Kaikki tapahtumat mitä tääl nyt järjestetään liedin kautta, ne on aika kivoja.” (Opiskelija 4.) 

”Noi tapahtumat ne on aina tosi kivoja ja sitte kans, no sit nää semmoset aina välillä on jotain 

ryhmäleikkejä ns. Ja tottakai kuulumiskierros.” (Opiskelija 5.) 

 

Yleisfiilis liedistä, tuoko lied sinulle stressiä vai energiaa? 

 

”Mun mielestä se purkaa stressiä. Mun mielestä niinku just sillee ku saa olla niinku kaverien kaa, 

eikä tarvi niinku stressata aikaa tai mitään, niin se kyllä purkaa stressiä.” (Opiskelija 1.) 

”Mullakin purkaa stressiä.” (Opiskelija 2.) 

”Se vähä on just miten se viikko on mennyt ja mikä mun koulutyö on.” (Opiskelija 3.) 

”Riippuu aika paljon päivästä, et välillä jos tekee mieli vaan jäädä kotiin, niin on se ihan kiva tulla 

tänne.” (Opiskelija 4.) 

”Ei se mitään energiaa tuo, mut ei se stressiikään lisää, mä sanoisin, että tää alentaa stressiä tää 

lied. Et se on kiva tulla aina just viikon lopuks tänne. Ja sitte se tuo ensinnäki just vähä enemmän 
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rytmiä arkeen ja sitten vielä tota se on ihana fiilis, kun pääsee sit lopulta kotiin perjantaina ja sitte 

ei oo enää mitää, mitään huolia. Ja muutenkin täälä on sitte tosi kiva aina mun mielestä. Suunnil-

leen en mää kyl muista viime kertaa, ku mää oisin ollut sillee, että ei vitsi pitää mennä liediin. Aina 

on sillee, että Jes! ihanaa mennä.” (Opiskelija 5.) 

 

Olen tosi kiitollinen kaikille vapaaehtoisille opiskelijoille, jotka halusivat vastata kysymyksiin ja tulla 

mukaan haastatteluun. Haastatteluiden kautta sain tietoa, miten lapset ja nuoret kokevat liedope-

tuksen ja sen merkityksen. Haastatteluihin osallistuneiden opiskelijoiden määrä oli melko pieni ja 

on tärkeää huomioida, että jokaisen lapsen ja nuoren kokemus on yksilöllinen. Huomioni mukaan 

vastauksissa kuitenkin näkyi se, että Lasten ja nuorten lied -opetuksen tavoitteissa on onnistuttu. 

 

Liedtunteja pidettiin yleisesti positiivisena asiana ja liedtunnille lähteminen ajatuksena on vastauk-

sien mukaan yleisesti ottaen positiivinen tunne. Joskus saattaa väsyttää, mutta yleisesti ottaen 

liedtunnille on vastausten perusteella mukava mennä. Vastauksissa tuli esille kivat kaverit ja myös 

hyvät opettajat. Tärkeinä asioina pidettiin liedtunneilla vallitsevaa hyvää yhteishenkeä ja yhteistyön 

tekemistä sekä soittamista, laulamista ja toisten liedparien musiikin kuuntelemista. Liedtunnille in-

nostivat tulemaan myös uudet kappaleet ja työskentely liedparin kanssa sekä vastuuntunne ja kuu-

lumistenvaihto. 

 

Opiskelijat toivat esille myös Lasten ja nuorten liedin järjestämät erilaiset tapahtumat. Tapahtumista 

oli positiivisia kokemuksia ja niistä pidettiin, samoin liedtunneilla toisinaan järjestettävistä ryh-

mäleikeistä. Opiskelijoiden vastaukset viittaavat siihen, että liedtuntien kautta on opittu monia tär-

keitä taitoja. Näihin kuuluvat kuunteleminen, vuorovaikutustaidot ja parityöskentely. Liedin kautta 

on siis opittu laulamaan ja soittamaan toisen kanssa sekä kuuntelemaan toista.  

 

Tutkimustulokset osoittavat, että liedtunnit eivät merkittävästi lisää opiskelijoiden energiatasoa, 

mutta toisaalta ne eivät myöskään aiheuta merkittävää stressiä. Stressintunne voi vaihdella päivit-

täin tai siihen vaikuttaa se, miten viikko on mennyt ja mitä koulutehtäviä sillä hetkellä on. Useissa 

vastauksissa tuli myös esiin, että liedtunnit purkavat opiskelijoiden stressiä. Opiskelijoiden mukaan 

liedtunnit purkavat stressiä, koska saa olla kavereiden kanssa, eikä tarvitse stressata aikaa. 

Liedtunnit toivat myös rytmiä arkeen, ja ne koettiin muutenkin mukaviksi.  
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6 LASTEN JA NUORTEN LIED -TOIMINNAN TULEVAISUUS 

Tässä osassa käydään läpi Lasten ja nuorten lied -toiminnan laajentumista ja siihen vaikuttaneita 

sekä vaikuttavia tekijöitä. Tässä osassa tuodaan esille myös lähitulevaisuuden toiveet ja suunnitel-

mat.  

 

6.1 Mitä tulevaisuuden suunnitelmia Lasten ja nuorten lied -toiminnalla on? 

Alusta saakka ajatuksena on ollut kehittää Lasten ja nuorten lied -toimintaa eri näkökulmista. Tär-

keimmät tavat toiminnan kehittämiseksi ovat julkaisutoiminta, tapahtumien järjestäminen sekä ope-

tuksen tukeminen ja kehittäminen. Kehitystyöllä mahdollistetaan Lasten ja nuorten liedin leviämi-

nen ja juurtuminen osaksi musiikin perusopetusta. Lasten ja nuorten lied -toiminnan tulevaisuuteen 

liittyy meneillään oleva L.I.E.D.-sävellyskilpailu 2023–2024. L.I.E.D.-sävellyskilpailun finaalikon-

sertti pidetään marraskuussa 2024 Helsingin konservatoriolla. Samana päivänä pidetään myös val-

takunnallinen Lasten ja nuorten lied -tapahtuma Helsingissä. Tapahtuma on lapsille ja nuorille, ja 

sen tarkoituksena on luoda yhteisöllisyyttä. L.I.E.D.-sävellyskilpailun ja tulevan tapahtuman lisäksi 

Lasten lied! -ohjelmistokirjasarjaan on tulossa lisää julkaisuja. (Eskelinen & Strandman 2024.) 

 

6.2 Lasten ja nuorten lied -toiminnan laajentuminen ja toimintaan vaikuttavia tekijöitä 

Lasten ja nuorten lied -toiminta on vuosien aikana laajentunut hyvin paljon. Lapsille suunnattua 

liedopetusta tarjoaa tällä hetkellä jo viisitoista musiikkioppilaitosta suomessa. Toiminta on levinnyt 

eri puolille suomea, eteläisimpänä liedopetusta järjestää Helsingin konservatorio ja pohjoisimpana 

Lapin musiikki- ja tanssiopisto. Lasten ja nuorten lied -toiminnan kehittämiselle ja leviämiselle on 

antanut myötätuulta musiikin perusopetuksen vuoden 2017 opetussuunnitelma, joka nostaa yhteis-

musisoinnin ja oppilaslähtöisyyden entistä tärkeämpään rooliin. Musiikkiopistossa on mietitty viime 

vuosina enemmän vaikkapa sitä, kuinka pikkupianisteille löytyy mielekäs yhteismusisoinnin muoto. 

Lisäksi sekä piano- että laulupedagogit ympäri Suomen ja kaikista ”pedagogisukupolvista” ovat 

alusta saakka ottaneet idean Lasten ja nuorten lied -opetuksesta lämmöllä vastaan. (Eskelinen & 

Strandman 2024.) 



  

23 

 

Lasten lied! -ohjelmiston julkaiseminen ja materiaalin jakaminen on mahdollistanut ja mahdollistaa 

toiminnan myös muille. Toiveena onkin, että lapsille suunnattu liedopetus vakiintuisi musiikkioppi-

laitoksissa osaksi lasten ja nuorten musiikkikasvatusta. Perinteisesti musiikkiopistoissa on voinut 

aloittaa lauluopinnot vasta 14–16-vuotiaana. Sitä ennen oppilas on voinut osallistua esimerkiksi 

kuorotoimintaan. Lasten ja nuorten liedin aloittamista musiikkioppilaitoksissa haastaakin yleensä 

kaksi kysymystä. Mistä saadaan lapsilaulajia? Ja laulunopettamisen näkökulmasta: voiko lapsille 

opettaa laulua? Lasten ja nuorten lied on ollut omalta osaltaan antamassa uusia näkymiä lasten 

lauluopetukseen, sillä se avaa hyvät puitteet lasten lauluopetuksen kehittämiselle. Nykyään 

useissa musiikkioppilaitoksissa lapset voivatkin jo opiskella laulua, mutta käsitykset lasten lau-

luopetuksesta muuttuvat hitaasti. (Eskelinen & Strandman 2024.) 

 

Lasten ja nuorten lied -toiminnan kannalta merkittäviä henkilöitä ovat olleet Jokilaaksojen musiik-

kioppilaitoksen rehtori Heidi Veikkola sekä Vantaan musiikkiopiston rehtori Monna Relander. Muita 

merkittäviä hahmoja ovat olleet Heikki Pellinen ja Suomen Lied-akatemia. Tärkein tekijä sen kan-

nalta, että toiminta on lähtenyt laajenemaan, on ollut musiikkikustantaja Fennica-Gehrman Oy. Toi-

minnan alkuvaiheessa Fennica-Gehrman Oy:n kustannuspäällikkönä toimi Jari Eskola. Suuri mer-

kitys toiminnalle on ollut myös Lasten ja nuorten lied -kummeilla laulaja Jorma Hynnisellä sekä 

pianisti Ilmo Rannalla. Lasten ja nuorten lied -työryhmästä tärkeä henkilö on ollut vuodesta 2019 

lähtien Anna Grundström. Hän on työryhmän tuottaja. (Eskelinen & Strandman 2024.) 

 

Lasten ja nuorten lied -toiminnasta saa tietoa Lasten ja nuorten liedin nettisivuilta, https://lasten-

lied.fi/ sekä YouTube kanavalta. Toimintaa voi seurata myös Facebookissa ja Instagramissa. Es-

kelisen ja Strandmanin Lasten ja nuorten lied -toiminnan ja työn tunnistaa Lasten ja nuorten lied -

logosta. (Eskelinen & Strandman 2024.) 

 

 

 

KUVA 1. Lasten ja nuorten lied -logo (Eskelinen & Strandman). 

 

https://lastenlied.fi/
https://lastenlied.fi/
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7 POHDINTA 

Opinnäytetyöni avaa Lasten ja nuorten lied -toiminnan taustoja ja sisältöjä sekä Lasten ja nuorten 

lied -toimintaa Vantaan musiikkiopistossa. Tavoitteenani oli tutustua Eskelisen ja Strandmanin ke-

hittämään Lasten ja nuorten lied -toimintaan ja heidän tekemään työhönsä. Lasten ja nuorten lied 

-toiminnasta sain tietoa olemassa olevan materiaalin lisäksi haastattelemalla toiminnan kehittäjiä, 

Eskelistä ja Strandmania sekä observoimalla heidän liedopetustaan Vantaan musiikkiopistossa. 

Opinnäytetyössäni käytin suunnitelmani mukaisesti myös opiskelijahaastatteluja. Opiskelijahaas-

tatteluiden tarkoituksena oli selvittää, miten lapset ja nuoret kokevat itse Lasten ja nuorten lied -

toiminnan merkityksen. Opiskelijahaastatteluun osallistuneet oppilaat olivat Vantaan musiikkiopis-

ton oppilaita. Haastatteluihin osallistuneiden opiskelijoiden vastauksien perusteella Lasten ja nuor-

ten lied -toiminnan tavoitteissa on onnistuttu.  

 

Lasten ja nuorten lied -toiminta on enemmän kuin soittaminen ja laulaminen. Observoidessani Las-

ten ja nuorten lied -tunteja olen huomannut, että Lasten ja nuorten lied -toiminnan teema ja peda-

gogiset ajatukset tulevat Eskelisen ja Strandmanin liedopetuksessa käytännössä esiin. Tämä tuli 

esiin myös opiskelijoiden haastatteluvastauksissa. Yleisen positiivisuuden lisäksi opiskelijoiden 

vastauksissa korostuivat kivat kaverit ja myös mukavat opettajat. Tämä kertoo hyvästä yhteishen-

gestä ja yhteistyön tekemisestä. Lasten ja nuorten lied -toiminnassa tavoitteena on myös, että jo-

kainen tulee kuulluksi. Liedtunnit aloitetaan siksi kuulumisten vaihdolla. Opiskelijahaastatteluiden 

perusteella tällä on merkitystä ja kuulumistenvaihto on odotettu tapahtuma. Kuulluksi tuleminen tuo 

varmasti merkityksellisyyden tunnetta opiskelijalle. Lasten ja nuorten lied -opetuksen kautta opis-

kelijat ovat vastauksien mukaan oppineet soittamaan ja laulamaan vuorovaikutuksessa toisten 

kanssa. Tämä on myös Lasten ja nuorten lied -toiminnan tavoitteiden mukaista.  

 

Opinnäytetyössäni selvitin myös Lasten ja nuorten lied -toiminnan tulevaisuudensuunnitelmia ja 

toiveita. Eskelisen ja Strandmanin järjestämä Lasten ja nuorten lied -toiminta on laajentunut vuo-

sien saatossa ja tulee laajenemaan vielä lisää esimerkiksi uusien Lasten lied! -julkaisujen myötä. 

Varmasti ajan myötä lapsille suunnattu liedopetus leviää yhä laajemmin musiikkioppilaitoksiin ja 

siitä tulee osa lasten ja nuorten musiikkikasvatusta. On hienoa nähdä, että lapsille suunnattu lie-

dopetus saa yhä enemmän jalansijaa musiikkioppilaitoksissa. Toivottavasti tämä toiminta jatkaa 

kasvuaan ja innostaa lapsia ja nuoria ilmaisemaan itseään musiikin kautta.  
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